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А ң д а тп а
Мақалада ж үйелі өзіндік  жұмы с пен шығармашылық педагогикалық қарым-қатынасты қамтитын 

оқу іс-әрекетін  тиімді ұйымдастырудың маңыздылығы негізделеді. Білім алушылардың жеке көзқарасына, 
сыни ойлауды  дамытуға, практикалық дағдыларға ж әне оқуға деген  ынтаға ерекш е назар аударылады. 
Білім алушылардың сөйлеу қабілеттерінің дамуы  жеткіліксіз деңгейде болу м әсел есі ж еке қарастырылады, 
сондай-ақ оны ш ешу жолдары, сөйлеуді дамытуға қатысты пәндерді оқыту арқылы ұсынылады.

К ілт сөздер: оқыту, сөйл еуді дамыту, әскери жоғары оқу орыны, білім  алушы.
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А н н отац и я
В статье обосновы вается важность эффективной организации учебной  деятельности, включающей  

систематическую  самостоятельную  работу и творческое педагогическое общ ение. О собое внимание 
уделяется индивидуальному подходу  к обучаем ом у, развитию критического мышления, практических 
навыков и мотивации к обучению . Отдельно рассматривается проблема недостаточного уровня речевого  
развития обучаемы х, а также предлагаются пути ее реш ения, в том  числе через преподавание 
речеразвивающ их дисциплин.

К л ю ч ев ы е слова: высш ее образование, развивающ ее обучение, профессиональные компетенции, 
речевое развитие, мотивация к обучению .
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A b stract
The article substantiates the importance o f  effective organization o f  educational activities, including  

system atic independent work and creative pedagogical com m unication. Particular attention is paid to the individual 
approach to the cadet, the developm ent o f  critical thinking, practical sk ills and m otivation for learning. The 
problem  o f  insufficient speech  developm ent o f  cadets is considered separately, and w ays to solve it are proposed, 
including through integration into the teaching o f  psychological disciplines.
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K eyw ords: higher education, developm ental learning, professional com petencies, speech  developm ent, 
m otivation for learning.

Кіріспе. Қазіргі қоғамның қарқынды дамуы және болашақ мамандарға қойылатын 
талаптардың артуы жағдайында зерттеудің өзектілігі жоғары оқу орындарындарында 
оқытудың дәстүрлі әдістердің тиімділігінің жеткіліксіздігімен анықталады, олар 
көбінесе тек тәртіптік білім берумен шектеледі және әскери жоғары оқу орыны білім 
алушылардың жеке басының шығармашылық қабілеттерінің дамуына кедергі келтіреді. 
Жеке көзқарасқа, практикалық дағдыларды қалыптастыруға және сыни ойлауды 
дамытуға баса назар аудара отырып, білім беру тәсілдерін қайта қарау және оқыту 
принциптерін өзгерту қажеттілігі айқын болады. Білім алушылардың сөйлеу қабілетінің 
жеткіліксіздігі проблемасы ерекше маңызға ие, бұл олардың коммуникативті қабілеттері 
мен кәсіби жетістіктеріне сыни әсер етеді, сөйлеу іс-әрекетін мақсатты оқытуды қажет 
етеді. Білім алушылардың сөйлеу қабілеттерінің дамуы жеткіліксіз деңгейде болу 
мәселесін қарастыру, сондай-ақ оны шешу жолдарын тауып, оларды дамытуға қатысты 
пәндерді енгізу бағдарламаларын қарастыру мәселесі бүгінгі күні өзекті деп айтуға 
болады.

Жан-жақты дамыған, шығармашыл тұлғаны дамытудың жаңа концепциясын енгізу 
бағдарламасы білім алуды ұйымдастыруда ақпаратты есте сақтауды оқушыларда жаңа 
әдістемесін қалыптастыруға, болашақ кәсіптік қызметтің қажеттіліктеріне байланысты 
шығармашылықпен қабілетін қалыптастыруға қайта бағдарлауды талап етеді [1, 2].

Бұл мақаланың ғылыми жаңалығы дәстүрлі білім жинақтау шеңберінен шығатын 
әскери жоғары оқу орынында білім беру процесін қайта бағдарлау қажеттілігін 
негіздеуге кешенді және пәнаралық көзқарас болып табылады. Атап айтқанда, оқу іс- 
әрекетін тиімді ұйымдастыру үшін қажетті негізгі білім беру аспектілерін жүйелеу 
арқылы анықталады. Сонымен қатар жоғары білім сапасын арттырудың маңызды 
элементтері тізімделіп жаңа синтезделген моделі болып табылатын жеке көзқарасты, 
мотивацияны, сыни ойлауды және өзіндік жұмысты дамытуды қамтитын бірыңғай 
тұжырымдамаға біріктіреді.

Әдеби шолу. Білім беру жүйесіндегі ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүргізген 
Барабанова В.В., Корепанова Е.Б. еңбектері пайдаланылды. Тұлғалық даму мәселесі 
бойынша Лешин В.В., Пряжников Н.С. еңбектері қолданылды. Жоғары оқу орны 
педагогикасы мен психологиясы әдістемелері бойынша Смирнов С.Д. зерттеген 
еңбектері негізге алынған.

Әдіснама. Зерттеу барысында деректтер, сауалнамалар жинау, бағдарламалармен 
қамтамасыз ету әдістері қолданылыды. Әскери жоғары оқу орындарында сөйлеуді 
дамытудың әдістемесі білім алушыларда қызметтік қажетті кәсіби нормативтік анық 
және сенімді сөйлеуді қалыптастыруға бағытталған.

Нәтижелер. Жоғары оқу орындарында болашақ мамандарды дайындау 
тәжірибесінде қажетті пәндердің толық көлемде оқытылмай, болашақ кәсіби қызмет 
үшін жеткілікті деп есептелетін пәндік білімдерді жинақтау және олардың жеке тұлға 
шығармашылығы, сөйлеу қабілеттіліктерінің дамуына кері әсерін тигізуде. Оқытушылар 
білім алушыларды оқыту мен тәрбиелеуде психологиялық заңдылықтарға негізделген 
жүйелі және мақсатты жұмыстарды, шығармашылық педагогикалық қарым-қатынасын 
қамтитын тиімді тәрбиелік іс-әрекеттермен ұйымдастырулары қажет.
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Оқыту келесі негізгі аспектілерге сүйену керек:
1. Жеке тұлғанының сөйлеу қабілеттіліктерні дамыту. Адамгершілік жағынан 

кемел және еркін сөйлеуге өзін-өзі дамытатын жеке тұлғаның қалыптасуына білім ықпал 
етуі керек.

2. Жеке көзқарас. Оқу-тәрбие процесінің орталығында білім алушы, оның 
қажеттіліктері, мотивтері мен мақсаттары тұрады. Оқытушылар оқу-тәрбие процесін 
жоспарлауда осы аспектілерді ескеруі керек.

3. Білім сапасына назар аудару. Білім көлеміне назар аудармай, оның іс жүзінде 
қолданылуына және оқушының жеке қасиеттеріне әсер етуіне назар аудару маңызды.

4. Білім алушылар тұлға ретінде. Білім алушы жай ғана білім тасымалдаушысы 
емес, жеке психологиялық ерекшеліктері бар қайталанбас тұлға. Оқу-тәрбие процесін 
ұйымдастыру кезінде ескеру қажет.

5. Құндылық бағдарлары. Білім алушыға маңызды бағыттарды анықтап 
ынталандыратын оқу ортасын құруға мүмкіндік береді.

6. Сөйлеу қабілеті мен интеллект. Әр білім алушы өзіндік ерекше сөйлеу 
қабілеттері болады, олар оқу үрдісінде қалыптасуы керек.

Оқу-тәрбие үрдісіндегі негізгі мәселе -  білімді іс жүзінде қолдануға мән беру.
Біліктілік пен дағдыны дамыту. Білім алушы нақты өмірде қолдана алатын нақты 

дағдыларға айналуы керек. Оқыту барысында алынған тәжірибе мен кәсіби 
құзыреттілікті дамытуда маңызды рөл атқарады.

Тұлғаның сапалық сипаттамалары: Білім беру сыни тұрғыдан ойлау, 
шығармашылық және өзін-өзі дамыту, сөйлеу қабілеті сияқты қасиеттерді дамытуға 
ықпал етуі керек.

Сонымен, психологиялық-педагогикалық пәндерді оқытудың негізгі міндеті -  
білім алушының үйлесімді дамуына жағдай жасау. Оқытушылар тек білім беруді ғана 
емес, сонымен қатар оны кәсіби құзыретті және адамгершілік жағынан дамыған тұлғаны 
қалыптастыруға ықпал ететін қабілеттер мен шешен сөйлеуді дағдыға айналдыруға назар 
аударуы керек. Қазіргі әлемде білім берудің бұл тәсілі білім алушылардың қоғамға сәтті 
бейімделуі үшін ерекше өзекті және қажет болады [3-10].

Талқылау. Бүгінгі күні дамыта оқыту теориясы негізінен білім беру шеңберінде 
қолданылып келе жатқанын, ал жоғары оқу орындарында дамыта оқыту мәселелеріне 
жүйелі психологиялық-педагогикалық зерттеулер әлі алда екенін айта кеткен жөн. 
Әскери жоғары оқу орынында білім алу нәтижесі білім алушылардың сөйлеу 
қабілеттіліктерін дамытып өз іс-әрекетіне қажетті білім алып, кәсіби маман, белсенді, 
ізденімпаз, шығармашыл тұлға ретінде де қалыптасады.

Әскери жоғары оқу орынында дамыта оқытудың нәтижесі білім алушылардың өз 
бетінше білім алуыға қолайлы жағдай туғызылған. Оған мыналар кіреді: сөйлеу 
қабілеттіліктерін дамыту; өзін-өзі реттеу және сыни тұрғыдан ойлау дағдыларын 
дамыту; ізденіс пен шығармашылыққа ұмтылуды білдіретін белсенді өмірлік ұстанымды 
қалыптастыру; күрделі әлеуметтік-психологиялық тұлға.

Адам жеке тұлға ретінде әр түрлі бағытта дамып, жетілдіріліп отырады. Дамудың 
негізгі аспектілеріне мыналар жатады:

1. Танымдық сфера. Бұл білімді жинақтаумен қатар, оны практикада қолдану 
дағдыларын қалыптастыруға да қатысты.

2. Эмоционалды-ерікті сфера. Эмоционалдық интеллект пен өзін-өзі ұйымдастыру 
қабілетін дамытуды қамтиды.



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 4 (68). 2025 111

3. Сөйлеу қабілеттері. Болашақта сөйлеу қабілеттіліктерін дамытудағы іс-әрекетке 
қажетті кәсіби қызығушылықтар мен қабілеттерді қалыптастыру.

Оқытудың дамытушылық әсері болашақ мамандардың бойында келесі 
қасиеттердің қалыптасуына ықпал етуі тиіс:

1. Дербестік. Шешім қабылдау және олар үшін жауапкершілік алу.
2. Сыни тұрғыдан ойлау. Ақпаратты талдап, негізделген қорытынды жасай білу.
3. Сөйлеу және шығармашылық көзқарас. Жаңа шешімдерді іздеуге және сөйлеу 

қабілеттіліктерін дамытуды қолдануға ұмтылу.
4. Қарым-қатынас дағдылары. Әріптестермен және клиенттермен тиімді 

әрекеттесу қабілеті.
5. Бейімделу. Кәсіби ортадағы өзгерістерге тез бейімделу қабілеті.
Дамыта оқыту және сөйлеу шеберлігі теориясы жоғары оқу орындарында әлі 

кеңінен қолданыла қоймағанына қарамастан, оның ұстанымдары білім алушылар кәсіби 
қасиеттерін қалыптастыруға айтарлықтай әсер ете алады. Білім беру мекемелері бұл 
теорияның маңыздылығын түсініп, оны оқу үдерісіне белсенді түрде енгізуге кірісуі 
маңызды, бұл білім алушылардың тұлғалық және кәсіби дағдыларын дамытуға ықпал 
ететіні сөзсіз [11-13].

Маңызды сала ретінде ең алдымен кез келген іс-әрекет және оның ішкі 
мотивтермен анықталады. Сауалнама нәтижелері көрсеткендей, білім алушылардың 
жартысында мамандыққа қызығушылық мотивтері жоқ, білім алушылардың үштен 
бірінен астамы болашақ мамандығын дұрыс таңдайтынына сенімді емес немесе оған 
теріс көзқараспен қарайды, сондықтан тек 36% ғана жақсы оқуға ұмтылады, 56% үнемі 
тырыспайды, ал 8% жақсы оқуға мүлде ұмтылмайды. Сондықтан оқуға және болашақ 
кәсіби іс-әрекетке деген қызығушылықты қалыптастыруға жағдай жасау қажет. Білім 
алушыларда шынайы педагогикалық бағытты қалыптастыру, оның тұлғасын жан-жақты 
дамыту және жетілдіру қажет, бұл педагогикалық шеберліктің шыңына жетудің 
маңызды субъективті факторларының бірі болып табылады.

Өкінішке орай, білім алушылардың арасында тіл байлығы төмен деңгейде дамыған 
адамдар кездесіп, сабақта, пікірталастарда өз ойын жеткізу қыйынға соғады. Сондықтан 
оларға көпшіліктің алдында сөйлеу ыңғайсыз болады. Көбінесе білімалушылар 
жаттанды тіркестермен сөйлейді, кейде оның астарында не жатқанын түсінбей, абдырап 
қалады, қойылған сұрақтың мәніне мағыналы, терең жауап бере алмайды.

Көп жылдар бойы тілді көп деңгейлі символдық жүйе ретінде оқытады, бірақ 
сөйлеу әрекетін тілдің көмегімен ойды (өзімізге және басқаларға) білдірудің мәнді 
процесі ретінде қиындықтар туындайды. Білім алушылар грамматика ережелерін 
ыждағаттылықпен үйренеді және есте сақтайды (көп жағдайда), бірақ олардың өз 
мәтіндерін еркін құрастыру кезінде оларды шығармашылықпен қолданудың 
практикалық тәжірибесі өте аз. Нәтижесінде олар жазбаша тілді нашар меңгереді: олар 
орфографиялық қателер жібереді, мәтіндерді сауатсыз құрастырады және әдетте қағазда 
өз ойларын қалай тұжырымдап, жеткізуді білмейді, ал ауызша сөйлеуде бұл одан да 
нашар: олардың ауызша сөйлеуі нашар, түсініксіз, бұлыңғыр және қисынсыз. Басқаша 
айтқанда, біздің дәстүрлі білім беру жүйемізде сөйлеу дағдысы адамның өз ойын сөзбен 
және сөйлеммен тұжырымдай білуі арнайы дайындықтың нәтижесі емес, олар адамға 
(мүлдем келсе) негізінен өздігінен, жүйесіз, барлығына емес, кездейсоқ келеді.

Сонымен қатар, мұндай ойландыратын көрініс кез-келген әрекеттегі сөйлеудің 
маңыздылығын жете бағаламаумен, тіпті жақында адамдар жақсы сөйлеу қабілетіне 
қарайтын (кейбіреулер әлі де солай жасайды) менсінбеумен түсіндіріледі.
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Қ о р ы т ы н д ы . Айтылғандардың барлығына сүйене отырып, білім алушыларды осы 
әрекеттің біліктілігі мен дағдыларына арнайы үйрету қажет. Әрине, әскери жоғары оқу 
орынында барлық төменгі курста оқытылатын «тілдер және сөйлеу мәдениеті» пәндері 
білім алушыларға сөйлеу тілін дамытуға үлкен көмек береді. Дегенмен, психологиялық 
циклдің әртүрлі пәндерін оқу кезінде мұндай жұмыстарды жүргізуге үлкен мүмкіндіктер 
бар.

Ауызша және жазбаша тілді жетік меңгерудің неліктен және не үшін қажет екенін 
түсіндіруден бастау керек. Оқудың алғашқы жылдары білім алушылардың сөйлеу 
қабілеттерінің дамуына ықпал ететін пәндер оқытылып арқылы, оқу барысында кез 
келген жаста ойлаудың дамуы үшін сөйлеудің маңыздылығын дамытуға болады 
Осылайша, әскери жоғары оқу орынында тіл дамыту пәндердін қосымша оқыту 
барысында біз кәсіби қызметтің маңызды мәселелері шешіледі.
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